do quanto ella sia ben fondata sopra manifeste esperienze, e necessarie dimostrazioni, non mancano persone, che non havendo pur mai veduto tal libro, procurano il premio delle tante fatiche al suo autore, con la nota di farlo dichiarare eretico; [7] e questo solamente per sodisfare ad un lor particolare sdegno concepito senza ragione contro di un altro, che non ha più interesse co'l Copernico che l'approvar la sua dottrina²¹.

Ora, per queste false note, che costoro tanto ingiustamente cercano di addossarmi, ho stimato necessario per mia giustificazione appresso l'universale (del cui giudizio²², in materia di religione e di reputazione, devo far grandissima stima), discorrer circa a quei particolari che costoro van producendo per detestare e abolir questa opinione, e in somma per dichiararla non pur falsa, ma eretica, facendosi sempre scudo di un simulato zelo di religione, volendo pure interessar le Scritture Sacre, e farle in certo modo ministre de' loro non sinceri proponimenti; co'l voler di più, s'io non erro, contro all'intenzion di quelle, e de' s.ti Padri, estendere (per non dire abusare) la loro autorità, sì che anco in conclusioni pure naturali, e non *de fide*, si deva lasciar totalmente il senso, e le ragioni dimostrative, per qualche luogo di Scrittura che tal volta, sotto le apparenti parole, potrà contener sentimento diverso: dove spero di mostrare con quanto più pio e religioso zelo procedo io, che non fanno essi²³, mentre propongo, non che non si danni questo libro, ma che non si danni, come vorrebbon essi, senza intenderlo, ascoltarlo, né pur vederlo; [8] e massime sendo autor che mai non tratta di cose attenenti a religione, o a fide, né con ragioni dipendenti in modo alcuno da autorità de Scritture Sacre, dove egli possa malamente haverle interpretate, ma sempre se ne sta su conclusioni naturali, attenenti a i moti celesti, trattate con astronomiche e geometriche dimo-

²¹ Marg. in G: Nota come, vertendo di presente qualche controversia con eretici intorno alla riforma del calendario, non piccola occasione si darebbe loro di più sparare, mentre vedessero dannar la dottrina di colui conforme alla quale fu presa la riforma di esso calendario.

²² G: giudizio e concetto.

²³ G: che non fanno loro.

CoP
 strazioni²⁴: non che egli non avesse posto cura a i luoghi delle Sacre Lettere, ma perché benissimo intendeva che sendo tal sua dottrina dimostrata, non poteva contrariare alle Scritture, intese perfettamente; e però nel fin della dedicatoria, parlando al Sommo Pontefice, dice così: *Si fortasse erunt mataeologi, qui cum omnium mathematicum ignari sint, tamen de iis iudicium assumunt*²⁵, *propter aliquem locum Scripturae male ad suum propositum detortum, ausi fuerint hoc meum institutum reprehendere ac insectari, illos nihil moror, adeo ut etiam illorum iudicium, tanquam temerarium contemnam. Non enim obscurum est, Lactantium, celebrem alioqui scriptorem, sed mathematicum parum, admodum pueriliter de forma Terrae loqui, cum deridet eos, qui Terram globi formam habere prodiderunt. Itaque non debet mirum videri studiosis, si qui tales, nos etiam ridebunt. Mathematica mathematicis scribuntur, quibus et hi nostri labores (si me non fallit opinio) videbuntur etiam Reipublicae Ecclesiasticae conducere aliquid, cuius principatum Tua Sanctitas nunc tenet*²⁶.